СОВЕТ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
27.05.2021                                                                                                           № 119

О внесении изменений в решение Совета
Шегарского сельского поселения от 23.04.2020г.
№98 «Об утверждении Положения «Обюджетном
процессе в муниципальном образовании
«Шегарское сельское поселение»

В целях приведения нормативного правового акта  в соответствие с действующим законодательством

СОВЕТ ШЕГАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шегарское сельское поселение», утвержденное решением Совета Шегарского сельского поселения от 23.04.2020г. № 98 следующие изменения:
1.1. Статью 35 Основы исполнения бюджета, исключить
1.2. Статью 36 Сводная бюджетная роспись, изложить в новой редакции:
« Статья 36 Сводная бюджетная роспись.
1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается финансовым органом муниципального образования.
Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в неё осуществляется финансовым органом.  Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете финансовый орган утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.
2. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа (без внесения изменений в решение о бюджете), в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным частью 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами восьмым и десятым части 3 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о бюджете.
При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.
3. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.
Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи может быть предусмотрено утверждение лимитов бюджетных обязательств по группам, подгруппам (группам, подгруппам и элементам) видов расходов классификации расходов бюджетов, в том числе дифференцированно для разных целевых статей и (или) видов расходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств.
4. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей средств бюджета Шегарского сельского поселения до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
5. В сводную бюджетную роспись  включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета поселения, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.
6. Настоящим Положением могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год, связанные с особенностями исполнения бюджета в муниципальном образовании «Шегарское сельское поселение»:
-  в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов предоставляемых бюджету поселения;
- в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму сложившейся экономии между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на реализацию непрограммного направления деятельности;
- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, источником финансирования которых являются соответствующие целевые средства из других уровней бюджетов, между группами и подгруппами видов расходов в соответствии с муниципальными правовыми актами Шегарского сельского поселения и (или) локальными актами по представлению главных распорядителей бюджетных средств.».
1.3.Статью 37 Кассовый план, изложить в новой редакции:
«Статья 37. Кассовый план.
1.Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в бюджет и перечислений из бюджета в текущем финансовом году в целях определения прогнозного состояния единого счета бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.
2. Финансовый орган устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки предоставления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами  источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.
Прогноз перечислений из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключенным муниципальным контрактам, иным договорам.
 Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым органом муниципального образования  или уполномоченным органом местной администрации.».
1.4. Пункт 2 статьи 39 дополнить четвертым абзацем  следующего содержания:
«- подтверждение исполнений денежных обязательств.».
1.5. Пункт 4статьи 39 изложить в новой редакции:
«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее распоряжение) и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.».
1.6. Пункт 5  статьи 39  изложить в новой редакции:
«5. Финансовый орган муниципального  образования, при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным  финансовым порядком, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, контроль за:
- непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
- соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
- соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
В порядке, установленном финансовым органом, и предусмотренном пунктом 1 настоящей статьи, в дополнение к указанной в настоящем пункте информации может определяться иная информация, подлежащая контролю.
В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.
Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.
Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.»
1.7. Пункт 6 статьи 39  изложить в новой редакции:
«6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.».
1.8. Статью 41 Лицевые счета для учета операций по исполнению бюджета поселения, изложить в новой редакции:
« Статья 41. Лицевые счета.
1.Учет операций администраторов доходов бюджета муниципального образования производится на лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе.
2. Учет операций по исполнению Федерального бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в Федеральном казначействе, за исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом
3. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение получателей средств бюджета муниципального образования, и подлежащими возврату или перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством Российской Федерации, производятся на лицевых счетах, открываемых им финансовым органе муниципального образования.
4. Открытие и ведение лицевых счетов в Федеральном казначействе, финансовым органе муниципального образования осуществляются в порядке, установленном соответственно Федеральным казначейством, финансовым органом муниципального образования в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством.
5. Учет операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из местного бюджета, производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в финансовом органе муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
6. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, другим юридическим лицам, не являющимся участниками бюджетного процесса, сведения о которых включены в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса.
[bookmark: _GoBack]7. Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 бюджетного Кодекса.».
2.  Настоящее решение  вступает в силу с момента его подписания и размещению на официальном сайте Администрации Шегарского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить  на бюджетный комитет Совета Шегарского сельского поселения.

Председатель Совета Шегарского
сельского поселения	Р.Ю.Ильин

Глава Шегарского сельского поселения                                     И.Н.Кондрухов